
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 All._1_Atto di proroga al 31-12-2024Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Claudio MARINAI

Oggetto:
Atto  di  proroga  relativo  all'accordo  di  collaborazione  tra  la  Regione  Toscana,  l’Unione
Regionale  Toscana  Farmacisti  Titolari  (Federfarma  Toscana)  e  la  Confederazione  Italiana
Servizi Pubblici Enti Locali (Cispel Toscana) relativo alla distribuzione di dispositivi medici ed
altri  prodotti  farmaceutici  tramite  le  farmacie  convenzionate  pubbliche  e  private  di  cui  alle
delibere  della  Giunta  regionale  n.1321/2019,  n.  1350/2021,  n.  662/2022  n.  1503/2022  e
709/2023.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 11/12/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 33)

N 1480 del 11/12/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

mercoledì, 20 dicembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 195



n. 1Allegati

1
78e7d372884b754aea22e21ae9bf60eb0e8708f4391743501dfa9d0b41813840

All._1_Atto di proroga al 31-12-2024

196 mercoledì, 20 dicembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1321/2019 con la quale è stato approvato lo schema di 
Accordo di collaborazione tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari 
(Federfarma Toscana) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (Cispel Toscana) 
relativo alla distribuzione di dispositivi  medici ed altri  prodotti  farmaceutici tramite le farmacie 
convenzionate pubbliche e private.

Viste le successive delibere n. 1350/2021, n.662/2022 , n.1503/2022 e 709/2023 con le quali è stata 
stabilita una proroga dell’accordo di cui al precedente punto al 31/12/2023;

Considerato che nonostante l’approssimarsi della scadenza dell’accordo in essere, prevista per il 31 
Dicembre  2023,  anche  in  considerazione  della  complessità  del  servizio  in  quanto  l’assistenza 
integrativa  ha  per  oggetto  diverse  tipologie  di  prodotti,  non  si  è  ancora  concluso l’iter  per  la 
predisposizione di un nuovo accordo;

Rilevato  che  risulta  necessario,  al  fine  di  non  creare  disagi  all'utenza,  continuare  a  garantire 
l'operatività dell'accordo in essere,  prorogando quindi l’accordo di cui alle DGR n. 1321/2019, n. 
1350/2021,  n.662/2022  e  n.1503/2022  e  e  709/2023  a  partire  dal  1  Gennaio  2024  fino  al  31 
Dicembre 2024;

Ribadito che la proroga viene disposta nelle more della definizione del nuovo accordo e che  lo 
stesso potrà essere  approvato anche prima della scadenza prevista dal presente atto di proroga;

Acquisito il parere favorevole delle OOSS delle farmacie pubbliche e private;

Preso atto che l’erogazione dell’assistenza integrativa rientra nei LEA ed il relativo finanziamento è 
a carico della quota ordinariamente assegnata alle Aziende Sanitarie del fondo sanitario indistinto;

Considerato che gli oneri derivanti dal presente atto di proroga sono stimati in euro 3.000.000,00;

Dato atto che gli oneri stimati  nel  presente atto di proroga (allegato 1), sono riservati, ai fini della 
copertura del budget cui si dovranno attenere le Aziende Sanitarie, all’interno delle disponibilità del 
capitolo  25001  “Spese  correnti  livelli  di  assistenza  territoriale”  (fondo  sanitario  indistinto  – 
competenza pura) del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024; 

Vista la L.R. n. 46 del 29/12/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025." 

Vista la DGR n. 2 del 09/01/2023 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  lo  schema  dell’atto  di  proroga  del  suddetto  Accordo  di  cui 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto specificato in premessa:

mercoledì, 20 dicembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 197



1) di prorogare con decorrenza dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024 l’accordo di collaborazione tra 
la  Regione Toscana,  l’Unione Regionale Toscana Farmacisti  Titolari  (Federfarma Toscana)  e  la 
Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (Cispel Toscana) relativo alla distribuzione di 
dispositivi  medici  ed  altri  prodotti  farmaceutici  tramite  le  farmacie  convenzionate  pubbliche  e 
private di  cui  alla  delibere  della  Giunta  regionale  n.  1321/2019,  n.  1350/2021,  n.  662/2022  e 
n.1503/2022;

2) di approvare lo schema dell’atto di proroga del suddetto accordo contenuto nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di ribadire che la proroga viene disposta nelle more della definizione del nuovo accordo e che  lo 
stesso potrà essere  approvato anche prima della scadenza prevista dal presente atto di proroga;

3) di dare atto che  gli oneri derivanti dal presente atto di proroga dell’accordo (allegato 1) sono 
stimati in euro 3.000.000,00;

4) di dare atto che le risorse stimate per l’anno 2024, pari a euro 3.000.000,00 sono riservate, ai fini  
della  copertura  del  budget  cui  si  dovranno  attenere  le  Aziende  Sanitarie,  all’interno  delle 
disponibilità del capitolo 25001 “Spese correnti livelli di assistenza territoriale” (fondo sanitario 
indistinto – competenza pura) del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024; 

5) di precisare altresì che, trattandosi di FSR Indistinto, le risorse stimate a valere sulle disponibilità 
del  capitolo 25001 di  cui  al  precedente punto  4 non potranno essere accantonate  alla  chiusura 
dell’esercizio 2024, qualora non fossero state utilizzate interamente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007.

IL  SEGRETARIO  DELLA  GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
CLAUDIO MARINAI

IL DIRETTORE
FEDERICO GELLI

198 mercoledì, 20 dicembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51



 

 

 

Atto di proroga relativo all'accordo di collaborazione tra la Regione Toscana, l’Unione 

Regionale Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma Toscana) e la Confederazione Italiana 

Servizi Pubblici Enti Locali (Cispel Toscana) relativo alla distribuzione di dispositivi medici 

ed altri prodotti farmaceutici tramite le farmacie convenzionate pubbliche e private di cui alle 

delibere della Giunta regionale n. 1321/2019, n. 1350/2021, n. 662/2022  n. 1503/20232 e n. 

709/2023. 

 

TRA 
 

La Regione Toscana, con sede in Firenze, Palazzo Sacrati Strozzi, Piazza Duomo, 10 rappresentata 

da ....................................... Assessore Diritto alla salute e Sanità; 

 

E 
 

L’unione Regionale Toscana farmacisti titolari (FEDERFARMA TOSCANA) rappresentata da 

............................................., presidente; 

 

E 

 

La Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL TOSCANA), rappresenta 

da.............................................., Coordinatore Commissione Farmacie di Confservizi Cispel 

Toscana; 

 

PREMESSO  CHE 
 

 

Con la delibera della Giunta regionale n. 1321/2019 è stato approvato lo schema di Accordo di 

collaborazione tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma 

Toscana) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (Cispel Toscana) relativo alla 

distribuzione di dispositivi medici ed altri prodotti farmaceutici tramite le farmacie convenzionate 

pubbliche e private. 

 

Con successive delibere n. 1350/2021, n.662/2022, n.1503/2022 e n. 709/2023 è stata stabilita una 

proroga dell’accordo di cui al precedente punto al 31/12/2023; 

 

Dato atto che non è stato possibile predisporre un nuovo accordo e che al fine di non creare disagi 

all'utenza, risulta necessario continuare a garantire l'operatività dell'accordo per la parte già attuata; 

 

In considerazione dell’approssimarsi della scadenza le parti concordano nella necessità di prorogare 

l’accordo in essere fino al 31/12/2024. 

 

 

SI CONCORDA 
 

 

 

1. di prorogare con decorrenza dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024 l’accordo di collaborazione tra 

la Regione Toscana, l’Unione Regionale Toscana farmacisti titolari (FEDERFARMA TOSCANA) e 

la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA) 

mercoledì, 20 dicembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 199



relativo alla distribuzione di dispositivi medici ed altri prodotti farmaceutici tramite le farmacie 

convenzionate pubbliche e private di cui alla delibere della Giunta regionale n. 1321/2019, n. 

1350/2021, n. 662/2022 , n. 1503/2023 e n. 709/2023. 

 

 

FIRMATO  

 

 

Per REGIONE TOSCANA 

 

 

 

 

 

….................................................................. 

 

 

Per  FEDERFARMA 

 

 

 

 

 

 

….................................................................. 

 

 

Per CONFSERVIZI CISPEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

….................................................................. 

200 mercoledì, 20 dicembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51


